CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 194/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiada a
senhora Célia Aparecida Fernandes Carboni,
apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer

que sejam satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações para a senhora Célia Aparecida Fernandes Carboni, por sua volta aos estudos

aos 71 anos.

A história de dona Célia Carboni se tornou conhecida a partir de reportagem

do Portal de Notícias ACidadeOn Araraquara, assinada pela jornalista Amanda Rocha,

publicada no dia 15 de março e que pode ser acessada pelo link

https://www.acidadeon.com/araraquara/cotidiano/Aos-71-anos-dona-Celia-volta-a-sala-de-

aula-em-Araraquara-20230315-

0015.html?fbclid=IwAR0uWGVUsDXbpWfuNLtAS4GoN3rWfLJmIX2GXZOo-

pWWptUUfVCKpmnPK-k.

Sem dar espaço para o preconceito ou para qualquer impedimento advindo

da idade ou dos longos anos sem estudar, dona Célia voltou às salas de aula em 2022,

matriculada no 6º ano do Ensino de Jovens e Adultos. Ela foi incentivada por seus filhos,

netos e cunhada e se diz muito bem acolhida pelos colegas de turma, muitos dos quais

também enfrentam dificuldades e vencem barreiras diariamente para retomar os estudos.

Que dona Célia nunca se intimide diante dos obstáculos e siga firme e forte no

propósito de aprender e adquirir mais e mais conhecimento, pois é disso que se trata viver:

de acumular experiências, vivências e conhecimentos diversos.

Que ela também continue compartilhando com seus colegas os saberes

agregados ao longo dos seus mais de 70 anos porque é disso que é feito o ambiente escolar:

https://www.acidadeon.com/araraquara/cotidiano/Aos-71-anos-dona-Celia-volta-a-sala-de-aula-em-Araraquara-20230315-0015.html?fbclid=IwAR0uWGVUsDXbpWfuNLtAS4GoN3rWfLJmIX2GXZOo-pWWptUUfVCKpmnPK-k
https://www.acidadeon.com/araraquara/cotidiano/Aos-71-anos-dona-Celia-volta-a-sala-de-aula-em-Araraquara-20230315-0015.html?fbclid=IwAR0uWGVUsDXbpWfuNLtAS4GoN3rWfLJmIX2GXZOo-pWWptUUfVCKpmnPK-k
https://www.acidadeon.com/araraquara/cotidiano/Aos-71-anos-dona-Celia-volta-a-sala-de-aula-em-Araraquara-20230315-0015.html?fbclid=IwAR0uWGVUsDXbpWfuNLtAS4GoN3rWfLJmIX2GXZOo-pWWptUUfVCKpmnPK-k
https://www.acidadeon.com/araraquara/cotidiano/Aos-71-anos-dona-Celia-volta-a-sala-de-aula-em-Araraquara-20230315-0015.html?fbclid=IwAR0uWGVUsDXbpWfuNLtAS4GoN3rWfLJmIX2GXZOo-pWWptUUfVCKpmnPK-k

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

da troca! Pois, como já nos ensinou Paulo Freire, estudar consiste em todos aprenderem e

todos ensinarem!

E que, por fim, ela sirva de inspiração para outras tantas donas Célias, Marias,

Angelas, Antonias, Cristinas pelo mundão afora!

Com minha completa admiração, carinho e respeito, diante do exposto,

requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que seja oficiada a senhora Célia

Aparecida Fernandes Carboni por sua volta aos estudos aos 71 anos, apresentando-lhe as

mais efusivas congratulações deste Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de março de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M365W49T7D8H7P6E
		2023-03-17T10:01:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-03-17T10:01:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura